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 چکیده

آفتابگردان رقم  های زراعی و فیزیولوژیکیویژگی به منظور بررسی تأثیر تنش خشکی، منبع تأمین نیتروژن و تراکم کاشت بر

های دو بار خرد شده در صورت کرتصورت گرفت. این تحقیق به 1397و  1396هایسان در شمال استان گلستان آزمایشی در سال 

تیمار انجام شد. فاکتور اصلی شامل تیمار خشکی دارای سه سطح دیم، یک  27های کامل تصادفی با سه تکرار وقالب طرح بلوك

کاشت( و سه مرحله آبیاری )مرحله کاشت، گلدهی، پرشدن دانه( بود. فاکتور فرعی شامل سه سطح تامین  مرحله آبیاری )مرحله

عنوان تیمار فرعی درصد نیتروکسین( و تراکم بوته به 100درصد اوره ،  50درصد نیتروکسین و  50درصد اوره،  100کننده نیتروژن )

های اصلی و فرعی و فرعی فرعی قرار داده  طور تصادفی در کرتکتار بودند که بههزار بوته در ه 100و  75، 50فرعی، دارای سه سطح 

شدند. نتایج نشان داد که تاثیر تنش خشکی، منبع تامین کننده نیتروژن و تراکم بوته بر ارتفاع بوته، قطر طبق، تعداد دانه طبق، 

دار بود.  اقتصادی در سطح احتمال یک درصد معنیوزن هزار دانه، درصد روغن، شاخص برداشت، عملکرد بیولوژیک و عملکرد 

بیشترین میزان ارتفاع بوته، قطر طبق، تعداد دانه در طبق، وزن هزار دانه، درصد روغن، شاخص برداشت، عملکرد بیولوژیک و 

عنوان منابع تامین درصد اوره( به 50درصد نیتروکسین و  50عملکرد اقتصادی در تیمار سه مرحله آبیاری حاصل شد. کاربرد تیمار )

درصد  50کننده نیتروژن موجب بهبود تمامی صفات گردید. بر اساس نتایج حاصله از این پژوهش سه مرحله آبیاری و کاربرد 

 شود. عنوان منبع تامین کننده نیتروژن و افزایش تراکم بوته جهت تولید و عملکرد مناسب توصیه میاوره  به 50نیتروکسین و 

 

 .تراکم، تنش خشکی، رقم هایسان، عملکرد و نیتروژن :های کلیدیواژه
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 مقدمه

های آبیاری اشتباه، میزان قابل توجهی آب هدر رفته و بازده مصرف  دلیل شیوهدر نواحی خشک و کم آب نظیر ایران به

(. 1374)علیزاده، گیرد  طور کامل مورد استفاده مفید قرار نمی یابد و تمام آب مصرف شده در این بخش به آب کاهش می

های تابستان وابستگی زیادی به  خشک است و در چنین وضعیتی تولید محصول در طی ماه ایران کشوری خشک و نیمه

(. Sepaskhah and Khajehabdollahi, 2005تولید است )  آبیاری دارد از سوی دیگر آب، عامل اصلی محدود کننده

ویژه در مراحل حساس رشد تیابی به عملکرد مناسب، تأمین آب کافی بههای مزرعه برای دس ترین مدیریت یکی از مهم

های محیطی مهمترین عوامل کاهش دهنده عملکرد گیاهان زراعی در  باشد تا گیاه دچار تنش رطوبتی نگردد. تنش می

آبیاری  کم سطح جهان هستند. یکی از راهکارهای مفید و مهم برای جلوگیری از هدر رفت آب در بخش کشاورزی عملیات

عبارت منظور افزایش تولید در مجموعه اراضی تحت پوشش و یا بهآبیاری مصرف عالمانه کمتر آب، بهاست، در واقع کم

آبیاری به گیاه  باشد. در کم آبیاری عبارت است از استفاده بیشتر و بهتر از واحد حجم آب میتوان گفت کم تر میساده

شود هدف این عملیات استفاده بهینه و  ی به حداکثر عملکرد لازم است، آب داده میکمتراز میزان آبی که جهت دستیاب

(. امروزه در سطح جهان 1386دنبال دارد )سلطانی و فرجی، اقتصادی از آب موجود است افزایش و کارایی مصرف آب را به

آید. روغن  های روغنی به حساب می دانه گیاه آفتابگردان از اهمیت بالایی برخوردار است، زیرا این گیاه یکی از مهمترین

استحصالی آفتابگردان سرشار از اسید چرب غیر اشباع لینولئیک بوده که باعث شده این روغن از کیفیت بالایی برخوردار 

های گیاه  (. یکی از ویژگی1375باشد )مظفری و همکاران،  شود این اسید چرب برای بدن انسان مفید و ضروری می

تحمل نسبی به تنش خشکی یا کمبود آب بوده که منجربه گسترش کشت این گیاه در مناطق با آب و هوای آفتابگردان 

چنین (. هم1379شود )آلیاری و شکاری،  عنوان گیاه دیم کشت میگرم و خشک شده است و حتی در برخی از مناطق به

ها، اسید نوکلئیک، کلروفیل، اغلب غشاهای  ا، کوآنزیمه ها، آنزیم نیتروژن یکی از اجزای ساختمانی اسیدهای آمینه، پروتئین

های گیاهی و تعداد زیادی از ترکیبات مهم متابولیسمی درون گیاه است و در رشد رویشی و  گیاهی، بسیاری از هورمون

 ( اظهار داشتند که تنش خشکی موجب1387بهروزیار و همکاران ) وند (. خلیل1386زایشی نقش بسزایی دارد )فتائی، 

گردد در نتیجه مقاومت کل در برابر حرکت بخار آب  ای می ها شده و موجب افزایش مقاومت روزنه بسته شدن نسبی روزنه

های عمومی سلول به  چنین یکی از پاسخدهد. هم را بیشتر از مقاومت کل در برابر حرکت دی اکسیدکربن افزایش می

اما متابولیسم طبیعی گیاه را مختل  ،ت که قابلیت انحلال داشتههایی اس تغییرات فشار اسمزی خارجی، تجمع متابولیت

خصوص پتاسیم ها به ای مانند پرولین و یون ها معروف هستند، اسیدهای آمینه کنند از جمله این مواد که به اسمولیت نمی

ثر در وزراعی م عوامل بهکارگیری تراکم مناسب بوته در واحد سطح از مهمترین (. بهDarabani et al., 2020باشد ) می
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های مهم ارقام اصلاح شده امروزی است که بر اهمیت  عملکرد این گیاه است. عدم تولید پنجه و تک طبق بودن از ویژگی

افزاید. تراکم بوته بر سرعت و طول دوره پر شدن دانه از عوامل  تعداد بوته استقرار یافته و تراکم مطلوب این گیاه زراعی می

شدت تحت عنوان یکی از اجزای مهم تعیین کننده عملکرد، به که وزن دانه به طوری آیند، به کرد به حساب میمؤثر بر عمل

گیرد. ارتباط بین سرعت پر شدن دانه و طول دوره پر شدن دانه با  تأثیر تراکم، سرعت و طول دوره پر شدن دانه قرار می

تواند راهگشایی برای  رود و می شمار مینژادی و فیزیولوژیکی به ت بهها و مطالعا ای در برنامه وزن دانه از تحقیقات پایه

کارگیری تراکم (. ضمن آنکه در حالت بهMahpara et al., 2019گران در جهت رسیدن به حداکثر عملکرد باشد ) اصلاح

نظر الاتر از حد مطلوب بههای ب هایی با سرعت بالای پر شدن دانه مفید خواهد بود. در تراکم بالای بوته، انتخاب ژنوتیپ

های  اندازی برگ علت کاهش شدید فتوسنتز خالص باشد، زیرا در چنین شرایطی سایهرسد کاهش تعداد دانه در طبق به می

ها روی یکدیگر، میزان مواد حاصل از  اندازی برگ شود. با سایههای قسمت میانی و پایین گیاه بیشتر می بالایی روی برگ

ها کمتر شده و این گونه های مصرف شده در تنفس آن تحت سایه قرار گرفته از مقدار کربوهیدرات های فتوسنتز برگ

های ساخته  صورت یک مخزن رقیب برای دانه در مصرف کربوهیدراتها، خود بهها به جای صادر نمودن مواد به دانه برگ

یابد، ضمن  شود کاهش می ایی که به دانه منتقل میرود، در نتیجه مقدار آسیمیلاته های بالایی بشمار می شده توسط برگ

و  Mobasser(. 1373نژاد، شود )امام و نیک آنکه همراه با کاهش تعداد دانه در هر طبق، وزن هر دانه نیز کم می

Tavassoli (2013 )ن گیرد و زما های بالاتر رسیدگی فیزیولوژیک صورت می های پایین، زودتر از تراکم معتقدند در تراکم

( گزارش نمودند که 2008و همکاران ) Sedghiیابد.  لازم برای پر شدن دانه بیشتر بوده در نتیجه وزن تک بذر افزایش می

( 2018و همکاران ) Tyagiباشد.  های بالاتر می تر بیشتر از تراکم های پایین سرعت پر شدن دانه آفتابگردان در تراکم

( گزارش 1383و طول پر شدن دانه نسبت دادند. زهتاب سلماسی و همکاران )حداکثر وزن دانه را به رابطه بین سرعت 

دلیل افزایش استفاده از منابع موجود و محدودیت این منابع موجب ها به ها، رقابت بین بوته کردند با افزایش تراکم بوته

آزمایش، بررسی اثر سطوح  گردد که دوره پر شدن دانه طولانی و از وزن تک بذر کاسته شود. هدف از اجرای این می

مختلف کود نیتروژن و تراکم بر صفات عملکردی و اجزای عملکرد آفتابگردان رقم هایسان در شرایط تحت تنش خشکی 

 بود.

 هامواد و روش

منظور بررسی اثرات تنش کمبود آب، مقادیر متفاوت نیتروژن و تراکم بوته بر صفات عملکردی در این آزمایش به

ای واقع در شمال شهرستان گرگان استان گلستان با طول  در مزرعه 97و  96های  قم هایسان در سالآفتابگردان ر

متر از سطح دریا  150دقیقه شمالی و ارتفاع  54درجه و  36دقیقه شرقی، عرض جغرا فیایی  25درجه و  54 جغرافیایی
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 20زمستان سرد و نسبتا مرطوب است. میانگین های گرم و نیمه خشک و  اجرا گردید. منطقه شمال گرگان دارای تابستان

متر است. میانگین رطوبت نسبی سالیانه دمای  میلی 496ساله بارندگی این منطقه با توجه به ایستگاه هواشناسی گرگان 

گراد  درجه سانتی 2/29گراد بوده و بیشترین دمای هوا در مرداد ماه با میانگین  درجه سانتی 7/18هوا در دروه مذکور 

 آورده شده است. 1گزارش شده است. خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاک مزرعه آزمایشی در جدول 

 

 1396-97: نتایج تجزیه خاك محل اجرای آزمایش سال 1جدول 

 عمق نمونه برداری سال

 )سانتی متر(
 هدایت الکتریکی بافت

 )دسی زیمنس برمتر(
 اسیدیته

 نیتروژن کل

 )درصد(

 موادخنثی پتاسیم فسفر

 )درصد(

کربن 

 گرم بر کیلوگرم()میلی آلی

1396 30-0 SL-C 5/13 8/7 17/0 2/17 240 36 80/0 

60-30 C 2/13 8/7 07/0 3/15 140 5/46 3/0 

1397 30-0 SL-C 5/14 6/7 12/0 17 210 36 85/0 

60-30 C 14 6/7 05/0 15 140 37 3/0 

 

صورت اسپلیت پلات فاکتوریل در قالب رقم هایسان آفتابگردان، آزمایش به منظور ارزیابی صفات اکو فیزیولوژیکی به

های کامل با سه تکرار در دوسال متوالی انجام شد. تیمارها شامل سه مرحله آبیاری، سه مرحله کودی و سه  طرح پایه بلوک

مات حمایتی کشاورزی تهیه ها توسط شرکت خدکه بذور آن 25مرحله تراکم با رقم رایج و جدید استان شامل هایسان 

ها روی خطوط کشت متر و فاصله بوتهسانتی 50متری با فاصله کاشت  5خط  5های آزمایشی شامل گردیده بود. کرت

هزار بوته در نظر گرفته شد.  100و  75، 50متر در نظر گرفته شد. بدین ترتیب تراکم بوته در هکتار، سانتی 40و  20،30

تر و فاصله بین بلوک ها نیز سه متر درنظر گرفته شد. زمین محل اجرا طرح پس از برداشت گندم فاصله بین کرت ها یک م

صورت خرداد به 29با دو دیسک عمود بر هم آماده گردید. پس از پیاده نمودن نقشه طرح، کاشت در  1396در خرداد ماه 

ها ری کاشته شد و پس از سبز شدن و استقرار گیاهچهمنظور دستیابی به تراکم مورد نظر ابتدا بذر بیشتدستی انجام شد. به

صورت کرتی انجام گردید که اولین تیمار اصلی که شاهد بود بدون آبیاری و اقدام به تنک کردن گردید. عملیات آبیاری به

و دومی  ترتیب اولی زمان کاشتتیمار اصلی دوم یکبار آبیاری بعد از کاشت و تیمار اصلی سوم سه نوبت آبیاری که به

علت بارندگی مناسب طرح از سبزینه مرحله گلدهی و سومی در هنگام پر شدن دانه انجام گردید. در سال دوم آزمایش به

های مناسب در  دلیل خشکسالی و عدم بارندگیخوبی بهره برده است. آبیاری در این سه مرحله انجام شد. در سال اول به

صورت مکانیکی صورت گرفت. هنگام نیاز آبی استفاده گردید. دفع علف های هرز به زمان پر کردن دانه از آبیاری کرتی در

مترمربع بود که از دو خط میانی کاشت  8/4شهریور ماه انجام گرفت. سطح برداشت نهایی معادل  15برداشت نهایی در 

گیری عملکرد دانه جدا  ق جهت اندازهها از طب ها انجام شد و سپس دانه گیری نهایی نیز از این نمونه انجام گرفت. اندازه
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( نیز با استفاده از HIشدند. اجزاء عملکرد شامل تعداد دانه در هر طبق و زون هزار دانه، محاسبه گردید. شاخص برداشت )

 (:1374محاسبه شد )علیزاده،  1رابطه 

 

HI                                                                                                :                               1رابطه  =
Ye

Yb
× 100 

 

 باشد.  عملکرد بیولوژیک می Ybعملکرد اقتصادی و  Yeشاخص برداشت،  HI این رابطهکه در 

گیری شد. برای  ها میانگیننتخاب، سپس از آنتا یی از هر تیمار ا 1000تکرار  5گیری وزن هزار دانه، تعداد برای اندازه

گیری محاسبه  گیری و میانگین ها با متر اندازهطبق انتخاب و قطر آن 5طور تصادفی از هر تیمار گیری قطر طبق، بهاندازه

انجام و برای  Excelو رسم نمودارها با استفاده از  SAS ،SPSSافزار  ها با استفاده از نرم شد. تجزیه و تحلیل آماری داده

 % استفاده گردید.5در سطح احتمال  LSDها از آزمون  مقایسه میانگین

 نتایج و بحث

 ارتفاع بوته

× تنش× نتایج تجزیه مرکب اثر تنش خشکی، منبع تامین نیتروژن و تراکم کاشت و همچنین اثرات متقابل سال 

(. مقایسه 2دار بود )جدول  احتمال یک درصد معنیتراکم بر ارتفاع بوته آفتابگردان رقم هایسان در سطح × نیتروژن 

میانگین تیمارها نشان داد که تنش خشکی و افزایش تراکم موجب افزایش ارتفاع بوته گردید. در اثر متقابل خشکی )سه 

 52/154درصد اوره ( بیشترین میزان ارتفاع بوته ) 50درصد نیتروکسین و  50مرحله آبیاری( و منبع تامین نیتروژن )

توان به اختلال در فتوسنتز  آبیاری را می (. کاهش ارتفاع گیاه با افزایش شدت تنش کم4دست آمد )جدول متر( به سانتی

های در حال رشد گیاه و نهایتاً عدم  واسطه کمبود رطوبت خاک و کاهش تولید مواد فتوسنتزی برای ارائه به بخشبه

( گزارش 2004و همکاران ) Goksoy(. Tyagi et al., 2018ع نسبت داد )دستیابی گیاه به پتانسیل ژنتیکی از نظر ارتفا

گردد. سطوح مختلف تراکم گیاهی از لحاظ ارتفاع گیاه  کردند که اعمال آبیاری محدود باعث کاهش ارتفاع آفتابگردان می

(. در تراکم های بالای 3دول داری با تراکم گیاهی داشت، با افزایش تراکم بوته ارتفاع گیاه نیز بیشتر شد )جتفاوت معنی

یابد و این امر کاهش نسبت نور قرمز به نور مادون بوته مقدار نور مادون قرمز دریافت شده توسط ساقه گیاهان افزایش می

(. گیاهان به نسبت پایین نور قرمز به نور مادون Libenson et al., 2002خواهد داشت )قرمز دریافتی را واکنش در پی

( افزایش ارتفاع گیاه را در 2005و همکاران ) Anten(. Tyagi et al., 2018گردد ) فزایش ارتفاع گیاهان میقرمز باعث ا

اند و افزایش رقابت برای نور را دلیل تغییرات ارتفاع گیاه در تراکم های گیاهی مختلف  های بالای بوته گزارش کرده تراکم

  اند. دانسته
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 قطر طبق

داد که تاثیر تنش خشکی، منبع تامین کننده نیتروژن و تراکم گیاهی بر قطر طبق در  نتایج تجزیه واریانس نشان

ها نشان  (. با افزایش شدت تنش از قطر طبق کاسته شد. مقایسه میانگین2دار بود )جدول  سطح احتمال یک درصد معنی

متر(  سانتی 04/12هکتار  با میانگین )هزار بوته در  50کنش سه مرحله آبیاری و تراکم داد که بیشترین قطر طبق در برهم

(. 5متر( حاصل شد )جدول  سانتی 70/4هزار بوته در هکتار با میانگین ) 100کنش دیم و تراکم و کمترین آن در برهم

آبی در مرحله رشد  (  بیانگر افزایش قطر طبق با افزایش مصرف آب بود. اثر اصلی تنش کم1384نتایج تحقیقات رشیدی )

های پایینی بوته را باعث آبی، ریزش برگها )کاهش فتوسنتز( است. ادامه تنش کمهش تعداد و اندازه برگرویشی، کا

-ها کاسته میهای زایشی آسیب دیده و از حجم و تعداد آنها و سلولشود، با ادامه تنش کم آبی تعداد زیادی از گلچه می

دلیل حساسیت زیاد یابد. در ضمن بهمگیری کاهش میطرز چششود، در چنین شرایطی قطر طبق و تعداد دانه به

ناپذیری بر تواند آثار جبرانآفتابگردان نسبت به تنش خشکی در مرحله ظهور طبق و گرده افشانی، کمبود رطوبت می

ش های روی آن داشته باشد. با افزایش مصرف کود نیتروژن قطر طبق افزایهای زایشی از جمله طبق و دانهفعالیت اندام

دست آمد )جدول  درصد اوره به 50درصد نیتروکسین و  50متر( از تیمار منبع تامین سانتی 4/8یافت و بیشترین مقدار )

Hasanzade (2002 )باشد. (. این به دلیل قابلیت دسترسی گیاه به نیتروژن بیشتر و افزایش اجزای رویشی و زایشی می3

اظهار Tavassoli (2013 )و  Mobasserی نیتروژن قطر طبق افزایش یافت. گزارش کرد که با افزایش کاربرد کود شیمیای

تجمع ماده خشک، تعداد دانه  باشد.داشتند که واکنش ارقام مختلف آفتابگردان نسبت به مصرف کود نیتروژن متفاوت می

در طبق، وزن صددانه، وزن طبق و قطر طبق با کاربرد مقدار بیشتر کودهای شیمیایی بیشترین مقدار است. مقایسه 

ای در خصوص های بالا وجود رقابت شدیدتر بین بوتهها نشان داد که با افزایش تراکم قطر طبق کاهش یافت. تراکممیانگین

( مطابقت 1999) Naderiهای تواند دلیل کمتر شدن قطر طبق باشد. این نتایج با یافته ی و نور میجذب آب، مواد غذای

داری کاهش پیدا کرد. طور معنی( قطر طبق با افزایش تراکم گیاهی، به1987) Schneiterو  Majidهای دارد. در آزمایش

ییر در قطر طبق نیست و تراکم گیاهی )تعداد طبق در این محققان تاکید کردند که تغییر در عملکرد، ضرورتاً نتیجه تغ

 Zaffaroniتواند کاهش ایجاد شده در قطر طبق را جبران کرده و باعث عدم تغییر در عملکرد نهایی شود. واحد سطح( می

ار بوته هز 65تا  35( گزارش کردند که قطر طبق در هیبریدهای آفتابگردان با افزایش تراکم بوته از 1991) Schneiterو 

 متر کاهش یافت.میلی 143تا  122در هکتار از 
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رقم هایسان: تجزیه مرکب اثر تنش خشکی، منبع تامین نیتروژن و تراکم کاشت بر صفات عملکردی و اجزای عملکرد آفتابگردان 2جدول   

  منابع تغییرات

درجه 

 آزادی

 میانگین مربعات 

وزن هزار  دانه در طبق قطر طبق ارتفاع بوته 

 دانه

درصد 

 روغن

شاخص 

 برداشت

عملکرد 

 بیولوژیک

 عملکرد اقتصادی

**  1 سال 03/1443  ** 79/10  ** 72/14983  ** 29/31  **34/14  ** 28/40  ** 3/13519  **89/76938  

تکرار× سال   2  ns 06/343  ns 540/0  ns 43/6  ns 15/3  ns 843/0  ns 93/2  ns 33/5  ns 73/26  

85/53345**  2 خشکی  ** 13/558  **74/1368869  **45/440  **2/357  **73/1019  **1899540  **51/20303657  

سال× خشکی  4  ns 78/20  ns 014/0  ns 8/794  ns 27/3  ns 29/2  ns 52/0  ns 95/787  ns 52/41982  

26/198**  2 نیتروژن  **42/10  **48/11284  **14/20  **033/4  **43/38  **82/6301  **38/109611  

سال× نیتروژن   2  ns 60/2  ns 014/0  ns 48/2  ns 20/4  ns 46/0  ns 010/0  ns 505/0  ns 13/588  

09/237**  2 تراکم  **66/2  **89/2123  **84/3  **282/0  **52/146  **93/19585  **339929  

سال× تراکم  2  ns 192/0  ns 022/0  ns 117/2  ns 27/3  ns 119/0  ns 51/0  ns 76/6  ns 02/670  

نیتروژن×  خشکی   4  ** 58/328  ** 90/5  ** 62/9459  ns 53/6  ** 69/1  ** 89/16  ** 06/3154  ** 65/33734  

تراکم× خشکی    4  **94/294  **51/3  **89/1085  **83/13  **52/1  **48/11  **13/610  **16/34557  

تراکم× نیتروژن   4  ns 40/23  ** 51/3  ns 60/203  ns 39/10  ** 71/2  ** 40/2  ** 06/3154  ns 62/2948  

نیتروژن× خشکی × سال   4  ns 91/2  ns 008/0  ns 14/9  ns 48/2  ns 709/0  ns 025/0  ns 36/3  ns 70/404  

تراکم× نیتروژن × سال   4  ns 205/0  ns 006/0  ns 29/3  ns 96/2  ns 29/3  ns 014/0  ns 573/0  ns 20/37  

تراکم× خشکی × سال   4  ns 219/0  ns 146/0  ns 29/3  ns 96/2  ns 218/0  ns 003/0  ns 37/1  ns 06/155  

تراکم× نیتروژن × خشکی   8  ns 70/22  ns 766/0  ns 69/2329  ns 85/7  ns 37/1  ns 98/2  ns 24/231  ns 85/2570  

تراکم× نیتروژن× خشکی×سال  8  ns 79/1  ns 008/0  ns 38/3  ns 09/4  ns 277/0  ns 002/0  ns 37/2  ns 57/42  

34/10  72 خطای آزمایشی  33/0  62/1121  08/4  27/0  502/0  45/141  45/362  

65/2   ضریب تغییرات  36/7  77/7  93/7  33/1  28/3  88/6  68/9  

nsباشند. دار در سطوح احتمال پنج و یک درصد می دار و اختلاف معنی ترتیب بیانگر عدم اختلاف معنی ، * و **: به 
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 تعداد دانه در طبق 

نتایج تجزیه واریانس نشان داد که اثر تنش خشکی، منبع تامین نیتروژن و تراکم کاشت بر دانه در طبق در سطح 

ها نشان داد که بیشترین میانگین دانه در طبق  (. نتایج مقایسه میانگین2دار شد )جدول  احتمال یک درصد معنی

زاده و  ( و رحیم1388نژاد ) های قلی ( مشاهده شد که با نتایج حاصل از آزمایش2و نیتروژن  1( در تیمار )خشکی 56/635)

نتایج نشان داد که بیشترین تعداد دانه در طبق از تیمار آبیاری مطلوب و سطح دوم  ( مطابقت دارد.1389همکاران )

دست آمد. کم شدن تعداد دانه در طبق ناشی به 1و نیتروژن  3سوم خشکی نیتروژن و کمترین تعداد دانه در طبق از سطح 

ها که منجربه کاهش منبع فتوسنتزی گیاه و افت فعالیت از کاهش مساحت طبق و کاهش سطح برگ و ریزش آن

( 1388نژاد ) قلی باشد. ها و یا اثر توأم هر دو می های مؤثر در اثر تنش و کمبود نیتروژن یا افزایش درصد پوکی دانه آنزیم

 وند گردد. خلیل دار موجب کاهش تعداد دانه در هر طبق می طور معنی بیان داشت که افزایش شدت تنش خشکی به

افشانی سبب خشک  ( در تحقیقات خود بیان داشتند که کمبود آب طی مرحله گلدهی و گرده1387بهروزیار و همکاران )

شود که در نهایت افشانی توسط حشرات می ن امر سبب اختلال در عمل گردهشدن سریعتر گرده و کلاله مادگی شده که ای

 گردد. های بارور در طبق می باعث کاهش تعداد گلچه

 وزن هزار دانه

نحوی که بیشترین و کمترین دار وزن دانه گردید، بهنتایج این تحقیق نشان داد که تنش خشکی موجب کاهش معنی

( 3گرم( و تنش شدید خشکی )سطح  67/28( )میانگین 1ار آبیاری مطلوب )سطح وزن هزار دانه به ترتیب به تیم

گرم( مربوط بود. میانگین وزن دانه در درجه اول به وسیله میزان مواد پرورده موجود برای انتقال به طبق  20/23)میانگین 

-برگ پس از مرحله گلدهی و همبین مراحل گلدهی تا رسیدن دانه تعیین می شود، این امر به نوبه خود به دوام سطح 

(. کاهش وزن هزار دانه در تنش شدید خشکی را Gardner et al., 1994های مبدا ـ مقصد وابسته است )چنین رابطه

های رویشی و کاهش دوام سطح توان به کمتر بودن کربوهیدرات های ذخیره ای قبل از مرحله گرده افشانی در اندام می

( نیز کاهش 1994) Westgateها را کوتاه نمود نسبت داد. که در نتیجه دوره پر شدن دانه برگ در گیاهان تحت تیمار

( نیز ثابت 2002و همکاران ) Banzigerدوره پر شدن دانه در اثر تنش را عامل اصلی کاهش وزن دانه گزارش نمود. 

را افزایش می دهد. از سوی دیگر مشخص  نمودند که تاخیر در پیری برگ و فراوانی مواد در دوره پر شدن دانه، وزن دانه

شمار عنوان منبع ذخیره کربوهیدرات های غیرساختاری متحرک جهت انتقال به دانه پس از گلدهی، بهشده که ساقه به

ویژه در دوره رشد رویشی از طریق کاهش سطح برگ و کاهش فتوسنتز، میزان کربوهیدرات آید. بروز تنش خشکی بهمی

علت فقدان موا د غذایی ذخیره شده در منابع ذخیره شده در ساقه را کاهش می دهد و در نتیجه به های غیرساختاری
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(. 1384اند )رشیدی، ها را گزارش کرده یابد و  افزایش وزن هزاردانه در اثر کاهش فواصل آبیاریثانویه وزن دانه کاهش می

(. 3افزایش مصرف نیتروژن، وزن هزار دانه را افزایش داد )جدول  دار نشد. در این تحقیقتأثیر تراکم بر وزن هزاردانه معنی

و همکاران  Darabaniباشد. دلیل قابلیت دسترسی گیاه به نیتروژن بیشتر و افزایش اجزای رویشی و زایشی میاین به

ر به مواد غذایی علت دسترسی بیشت( نیز گزارش دادند که با افزایش مصرف نیتروژن قطر طبق و وزن هزار دانه به2020)

 یابد. قابل جذب افزایش می

 

: مقایسه میانگین اثرات ساده صفات عملکردی و اجزای عملکرد آفتابگردان رقم هایسان3جدول   

هاتیمار ارتفاع  

 بوته

قطر 

 طبق

دانه در 

 طبق

وزن هزار 

 دانه

 درصد

 روغن

شاخص 

 برداشت

عملکرد 

 بیولوژیک

عملکرد 

 اقتصادی

 

 تنش

c دیم 58/89  c 98/4  a 31/286  c 20/23  c 87/36  c 08/17  c 04/288  c 00/668  

b یک مرحله آبیاری 95/121  b 42/7  b 27/404  b 50/24  b 88/37  b 85/21  b 92/335  b 48/888  

a سه مرحله آبیاری 43/152  a 35/11  c 44/601  a 67/28  a 75/41  a 75/25  a 18/634  a 00/1823  

 

 نیتروژن

b درصد اوره 100 88/119  b 80/7  b 64/415  a 75/25  b 53/38  b 79/20  b 91/406  b 90/1057  

a اوره درصد 50 درصد نیتروکسین و 50 50/123  a 40/8  a 48/444  a 86/25  a 07/39  a 46/22  a 78/425  a 57/1162  

b درصد نیتروکسین 100 58/120  c 54/7  a 90/431  b 75/24  a 90/38  c 42/21  a 45/425  a 00/1159  

 

 تراکم

c هزار بوته 50 44/119  a 12/8  a 57/423  a 74/25  a 76/38  c 92/19  c 89/401  c 31/1041  

b هزار بوته 75 94/120  b 58/7  a 01/433  a 43/25  a 83/38  b 55/21  b 58/416  b 87/1139  

a هزار بوته 100 58/123  a 05/7  a 44/435  a 20/25  a 91/38  a 21/23  a 67/439  a 29/1198  

داری ندارند. سطح پنج درصد اختلاف معنیای دانکن در  های با حروف مشابه در هر ستون بر اساس آزمون چند دامنه میانگین  

 درصد روغن

دار بود  کنش تنش و نیتروژن در سطح احتمال یک درصد بر عمکلرد روغن معنیتاثیر تنش خشکی، نیتروژن و برهم

داری پیدا کرد  (. مقایسه میانگین دو ساله نشان داد که با افزایش شدت تنش خشکی عملکرد روغن کاهش معنی2)جدول 

(. 4دست آمد )جدول درصد نیتروکسین به 100درصد از تیمار سه مرحله آبیاری و   80/41طوری که بیشترین میزان  به

تنش شدید خشکی نبست به آبیاری مطلوب، عملکرد روغن را کاهش داد. علت کاهش روغن افزایش شدت تنش خشکی، 

سایر محققان با این نتایج مطابقت داشت )نادری دلیل کمبود آب بود نتایج کاهش عملکرد دانه و درصد روغن به

های  (. در هر سطح آبیاری نیز با افزایش تراکم بوته عملکرد روغن افزایش یافت، اما بین تراکم1384درباغشاهی و همکاران، 

لذا جهت کاهش  داری وجود نداشت. مختلف در تولید عملکرد روغن در سطوح مختلف تنش شدید خشکی اختلاف معنی

های بالا، افزایش  (. دلیل افزایش عملکرد روغن در تراکم5ترین تراکم بوته را در نظر گرفت )جدول  توان پایین ها می ینههز

عملکرد دانه و درصد روغن در شرایط آبیاری مطلوب بود. سطوح مختلف نیتروژن نشان داد با افزایش نیتروژن، عملکرد 

درصد نیتروکسین حاصل شد و با  50درصد( در سطح  07/39رین میزان )طوری بیشتداری یافت به روغن افزایش معنی

(. مصرف بیش از حد نیتروژن سبب افزایش نسبت 3افزایش بیشتر میزان نیتروژن عملکرد روغن کاهش یافت )جدول 
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ر درصد گردد. افزایش نیتروژن رسیدن گیاه به حداکث پوسته به مغز شده که در نهایت سبب کاهش میزان درصد روغن می

شود، در نتیجه دانه از رسیدن به بلوغ کامل تر شدن نمو طبق می دانه روغن دانه را به تأخیر انداخته و منجربه طولانی

یابد. کاهش درصد روغن با افزایش مصرف کود نیتروژنه نیز توسط محققان دیگر گزارش  وامانده و درصد روغن کاهش می

( بیان نمودند که با افزایش میزان 1392(. علما و همکاران )Abbdel-sabour and Abo-el-seoud, 1996شده است )

نیتروژن در کلزا، درصد روغن کاهش یافت و با کاربرد نیتروژن، سوبسترای بیشتری برای ساخت پروتئین فراهم آمده، مواد 

کافی در دسترس  فتوسنتزی بیشتری به ساخت پروتئین اختصاص داده شده و در نتیجه جهت ساخت روغن سوبسترای

های ضد و نقیضی وجود  یابد. در مورد اثر تنش خشکی بر درصد روغن گزارشنخواهد بود. بنابراین درصد روغن کاهش می

شود، بنابراین آسیب دیدن تعداد زیادی از  دارد. اصولاً درصد روغن یک صفت کمی است و توسط چندین ژن کنترل می

 رو کاهش درصد روغن در اثر تنش خشکی جزیی است.رسد، از این نظر میبعید به یکننده در اثر تنش خشک های کنترل ژن

 شاخص برداشت

داری بر شاخص برداشت گذاشت و با افزایش شدت تنش خشکی شاخص برداشت کاهش تنش خشکی تأثیر معنی

در این تحقیق، (. 3دول حله آبیاری مطلوب بود )جدرصد متعلق به سه مر 75/25یافت، بیشترین شاخص برداشت به میزان 

تنش خشکی عملکرد دانه را به میزان بیشتری نسبت به عملکرد ماده خشک کاهش داد که در نتیجه آن شاخص برداشت 

های اقتصادی و سایر مخازن موجود در کاهش یافت. شاخص برداشت بیان کننده توزیع نسبی مواد فتوسنتزی بین مخزن

باشد که علاوه  ر داشت که کمبود آب از جمله عوامل محدود کننده رشد و نمو گیاه می( اظها1990) Setterباشد. گیاه می

-ها به دانه و در نتیجه کاهش شاخص برداشت میبر کاهش ماده خشک تولیدی، موجب اختلال در تسهیم کربوهیدرات

مصرفی ماده خشک تولیدی  ( که گزارش دادند با کاهش آب1988) Julliffو  Coxهای شود. نتایج این تحقیق با یافته

یابد، اما افت عملکرد دانه در پاسخ به کمبود آب بیش از کاهش عملکرد بیولوژیکی بود، مطابقت داشت. نقصان می

Pandey ( نیز دلیل کاهش شاخص برداشت در شرایط تنش شدید خشکی را حساسیت بیشتر رشد 2000و همکاران )

کنش تنش با رشد رویشی تشخیص دادند. بیشترین شاخص برداشت از برهمشرایط نامطلوب در مقایسه زایشی نسبت به

کنش سطوح آبیاری و نیتروژن درصد حاصل شد. در برهم 80/26درصد نیتروکسین به میزان  50سه مرحله آبیاری با 

بود که چنین میزان نیتروزن خالص در هکتار دلیل شرایط مناسب رطوبتی خاک و همافزایش میزان شاخص برداشت به

مقدار شاخص ( بیان نمودند که 1389همکاران ) کاخکی و (، کریمی1388نژاد ) سبب افزایش شاخص برداشت شد قلی

دهد که با وقوع تنش خشکی از مرحله زایشی  برداشت با تنش خشکی نسبت به شاهد کاهش یافت که این امر نشان می

 مقایسه با شاهد کمتر بوده است.ها( در  تخصیص مواد فتوسنتزی گیاه در بخش زایشی )دانه
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 73                                                                                                                              63-79، صفحات 1399 ، زمستان48، شماره 12سال ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز، فیزیولوژی گیاهان زراعی نشریه علمی   

نیتروژن برای صفات عملکردی و اجزای عملکرد آفتابگردان رقم هایسان× تنش خشکی : مقایسه میانگین اثر متقابل 4جدول   

 عملکرد اقتصادی عملکرد بیولوژیک شاخص برداشت درصد روغن وزن هزار دانه دانه طبق قطر طبق ارتفاع بوته تیمار

سه مرحله 

 آبیاری

درصد اوره 100  ab 75/152  b 45/11  c 50/559  a 94/28  a 75/41  b 54/25  b 92/622  b 83/1781  

درصد نیتروکسین 50  a 57/154  a 25/12  a 28/635  a 65/29  a 68/41  a 80/26  b 20/647  a 94/1854  

درصد نیتروکسین 100  b 80/149  c 34/10  b 56/609  b 41/27  a 80/41  b 92/24  a 41/632  ab 22/1832  

یک مرحله 

 آّبیاری

درصد اوره 100  d 19/122  e 19/7  d 06/409  c 11/25  c 25/37  d 50/21  c 88/330  d 94/839  

اوره درصد نیتروکسین و 50  c 08/126  d 00/8  d 33/412  cd 72/24  b 30/38  c 84/22  c 29/344  c 72/932  

درصد نیتروکسین 100  e 58/117  e 06/7  d 44/391  cd 69/23  b 11/28  d 20/21  c 58/332  c 78/892  

 

 دیم

درصد اوره 100  h 72/84  f 77/4  e 39/278  d 22/23  d 61/36  e 33/15  f 91/266  f 94/551  

اوره درصد نیتروکسین و 50  g 66/89  f 94/4  e 83/285  d 22/23  cd 21/37  e 75/17  e 85/285  e 06/700  

درصد نیتروکسین 100  f 36/94  f 22/5  e 72/294  d 16/23  c 80/36  e 15/18  d 36/311  e 00/752  

داری ندارند. درصد اختلاف معنیای دانکن در سطح پنج  های با حروف مشابه در هر ستون بر اساس آزمون چند دامنه میانگین  

 

 

تراکم برای صفات عملکردی و اجزای عملکرد آفتابگردان رقم هایسان× : مقایسه میانگین اثر متقابل تنش خشکی 5جدول   

 عملکرد اقتصادی عملکرد بیولوژیک شاخص برداشت درصد روغن وزن هزار دانه دانه طبق قطر طبق ارتفاع بوته تیمار

هزار بوته 50 سه مرحله آبیاری  a 22/152  a 04/12  a 50/585  a 50/28  d 44/41  c 35/23  c 47/617  b 78/1737  

هزار بوته 75  a 19/152  c 60/10  a 39/611  a 25/28  ab 75/41  b 60/25  b 27/633  a 94/1852  

هزار بوته 100  a 89/152  b 41/11  a 44/604  a 26/29  a 05/42  a 31/28  a 79/651  a 28/1878  

بوتههزار  50 یک مرحله آبیاری  b 95/121  d 34/7  b 20/403  b 10/25  de 57/37  e 39/20  f 73/314  e 30/773  

هزار بوته 75  b 34/122  d 59/7  b 50/403  b 31/25  c 97/37  d 29/22  e 93/331  d 63/900  

هزار بوته 100  b 61/121  d 35/7  b 17/406  c 13/23  cd 18/38  cd 08/23  f 00/363  c 67/1005  

هزار بوته 50 دیم  e 11/84  f 70/4  c 28/280  c 30/23  f 71/36  g 16/16  g 59/275  g 50/627  

هزار بوته 75  d 38/88  ef 85/4  c 94/285  c 08/23  f 75/36  g 82/16  g 32/284  g 56/665  

هزار بوته 100  c 25/96  e 38/5  c 72/292  c 22/23  ef 16/37  f 25/18  f 22/304  f 94/710  

 داری ندارند. در سطح پنج درصد اختلاف معنی ای دانکن های با حروف مشابه در هر ستون بر اساس آزمون چند دامنه میانگین
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 74              رقم هایسان در شمال استان گلستان لکرد و اجزای عملکرد آفتابگردانتاثیر تنش خشکی، منبع تأمین نیتروژن و تراکم کاشت بر عم 

 عملکرد بیولوژیک

تراکم بر عملکرد × نیتروژن و خشکی × کنش خشکی چنین برهمتأثیر تنش خشکی، مصرف نیتروژن و تراکم بوته و هم

بیولوژیکی که نشان دهنده ماده خشک تجمع یافته در اندام هوایی در زمان برداشت است، در سطح احتمال یک درصد 

داری در عملکرد بیولوژیکی مشاهده شد که با افزایش شدت تنش خشکی، کاهش معنیطوری(، به2دار بود )جدول معنی

( مبنی بر کاهش عملکرد 2002و همکاران ) Jasso de Rodriguez( و 1383های حلاجی )(. این نتایج یافته3)جدول 

د کل ماده خشک در گیاهان تحت تیمار آبیاری مطلوب، بیولوژیکی در اثر تنش خشکی را تایید نمود. دلیل افزایش تولی

گسترش بیشتر و دوام بهتر سطح برگ بود که موجب ایجاد منبع فیزیولوژیکی کافی جهت استفاده هر چه بیشتر از نور 

د (. افزایش عملکر3دریافتی و تولید ماده خشک گردید. افزایش سطح نیتروژن، عمکلرد بیولوژیکی را افزایش داد )جدول 

(. تفاوت Hasanzade, 2002بیولوژیک در مقادیر مصرف نیتروژن بالا، توسط پژوهشگران دیگر نیز گزارش شده است )

( و با افزایش تراکم عملکرد بیولوژیکی افزایش 2دار بود )جدول های مختلف معنیمیانگین عملکرد بیولوژیکی در تراکم

های بالا رای جذب نور، مواد غذایی، آب و جذب گاز کربنیک در تراکمهایی مانند رقابت ب(. اگرچه رقابت3یافت )جدول 

ای حتی در بیشترین تراکم مورد بررسی در  رسد در شرایط آب و هوایی ارومیه، رقابت بین بوته نظر میبیشتر است، اما به

کم بوته بر عملکرد هایی درخصوص تأثیر مثبت افزایش ترااین تحقیق، بر محدوده تراکم مطلوب منطبق است. گزارش

 (.1383بیولوژیکی ارائه شده است )حلاجی، 

 عملکرد اقتصادی

با توجه به نتایج حاصل از تجزیه واریانس عملکرد دانه یا عملکرد اقتصادی اثر تیمارهای آبیاری، منبع تامین نیتروژن و 

تراکم  در سطح احتمال یک درصد × ی منبع تامین کننده نیتروژن و آبیار× تراکم گیاهی و همچنین اثر متقابل آبیاری 

کیلوگرم در  1823(. بیشترین عملکرد اقتصادی بین تیمارهای آبیاری از سه مرحله آبیاری با 2دار است )جدول  معنی

دست آمد. با کاهش تعداد دفعات آبیاری عملکرد اقتصادی کاهش یافت. بیشترین عملکرد اقتصادی بین تیمارهای  هکتار به

(. 3درصد نیتروکسین بود )جدول  50کیلوگرم در هکتار مربوط به  57/1162ننده نیتروژن با میانگین منبع تامین ک

هزار بوته در  100که بیشترین عملکرد اقتصادی در تراکم طوریافزایش تراکم موجب افزایش عملکرد اقتصادی شد به

یسه میانگین اثرات متقابل آبیاری و تراکم نشان (. مقا4کیلوگرم در هکتار حاصل شد )جدول  29/1198هکتار با میانگین 

دست آمد )جدول هزار بوته در هکتار به 100داد که بیشترین میزان عملکرد اقتصادی در تیمار سه مرحله آبیاری و تراکم 

درصد  100(. در بررسی اثرات متقابل آبیاری و منبع تامین نیتروژن، بیشترین عملکرد اقتصادی در سه مرحله آبیاری و 5

(. کاهش عملکرد دانه در اثر بروز تنش خشکی 4دست آمد )جدول کیلوگرم در هکتار به 22/1832نیتروکسین با میانگین 
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 75                     63-79، صفحات 1399 زمستان، 48، شماره 12سال ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز، فیزیولوژی گیاهان زراعی علمینشریه  

 Heidari and Karimi, 2013; Yadollahiدر آفتابگردان توسط محققان دیگر نیز به اثبات رسیده است )

Dehcheshmeh et al., 2014د فتوسنتز جاری و انتقال مجدد مواد فتوسنتزی از (. احتمال دارد تنش خشکی در رون

ها و در نهایت کاهش عملکرد  ها و چروکیدگی آن ها تاثیر منفی گذاشته و در نتیجه منجربه کاهش وزن دانه ها به دانه بوته

 (.Angadi and Entz, 2002; Pereyar-Irujo and Aguirrezabal, 2007دانه شود )

 

تراکم برای صفات عملکردی و اجزای عملکرد آفتابگردان رقم × اثر متقابل تنش نیتروژن : مقایسه میانگین 6جدول 

 هایسان

وزن هزار  دانه طبق قطر طبق ارتفاع بوته تیمار

 دانه

درصد 

 روغن

شاخص 

 برداشت

عملکرد 

 بیولوژیک

عملکرد 

 اقتصادی

درصد اوره 100 هزار بوته 50   a 69/118  a 05/8  a 94/397  a 69/26  a 00/38  c 09/19  a 27/395  a 7/986  

هزار بوته 75  a 62/115  a 18/7  a 81/404  a 56/24  a 28/38  bc 57/20  a 77/375  a 7/979  

هزار بوته 100  a 28/117  a 44/7  a 31/405  a 90/24  a 56/38  bc 48/21  a 00/396  a 8/1030  

درصد  50

 نیتروکسین و

 اوره

هزار بوته 50  a 32/123  a 69/8  a 75/456  a 42/26  a 05/39  bc 31/22  a 39/426  a 6/1136  

هزار بوته 75  a 25/123  a 10/8  a 78/437  a 38/26  a 10/39  ab 29/22  a 14/421  a 2/1181  

هزار بوته 100  a 00/127  a 60/8  a 61/455  a 04/25  a 18/38  a 48/24  a 01/452  a 5/1242  

درصد  100

 نیتروکسین

هزار بوته 50  a 38/123  a 20/8  a 11/450  a 05/25  a 61/39  bc 87/20  a 44/441  a 7/1187  

هزار بوته 75  a 87/119  a 11/7  a 25/430  a 85/24  a 72/38  bc 13/21  a 72/413  a 8/1129  

هزار بوته 100  a 33/122  a 73/3  a 00/429  a 02/25  a 72/38  ab 99/22  a 12/445  a 1/1235  

 داری ندارند. معنیای دانکن در سطح پنج درصد اختلاف  های با حروف مشابه در هر ستون بر اساس آزمون چند دامنه میانگین

 

 گیرینتیجه

-کاهش معنی دست آمده،نتایج بهگیاه گذاشت. تنش خشکی )تعداد آبیاری( اثرات متفاوتی را در روی  سطوح مختلف

دار ارتفاع بوته، قطر طبق، تعداد دانه در طبق، وزن هزار دانه، درصد روغن، شاخص برداشت، عملکرد بیولوژیک و عملکرد 

درصد  50. در تیمار را نشان دادی دیم )بدون آبیاری( در مقایسه به یک مرحله و سه مرحله آبیاراقتصادی در شرایط 

دست آمد، هعنوان منبع تامین کننده نیتروژن بیشترین میزان صفات عملکردی و اجزای عملکرد را ببهاوره  نیتروکسین و

عملکرد توان به کود زیستی نیتروکسین می فاده ازشود که با کاهش میزان مصرف کود شیمیایی نیتروژن و است توصیه می

توان عملکرد اقتصادی مناسبی از رقم مناسبی دست یافت. با توجه به هزینه سنگین قیمت بذر هیبرید با کمترین تراکم می

برداشت، دست آید. با افزایش تراکم نیز صفات ارتفاع بوته، قطر طبق، تعداد دانه در طبق، درصد روغن، شاخص ههایسان ب

 یابد.می عملکرد بیولوژیک افزایش
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 منابع

 صفحه. 182های روغنی، زراعت و فیزیولوژی. انتشارات عمیدی تبریز.  دانه .1379آلیاری، ه. و شکاری، ف. 

-153ای بر فیزیولوژی عملکردگیاهان زراعی، انتشارات دانشگاه شیراز. ص  مقدمه. 1373 ، م.و نیک نژاد. امام، ی

159. 

وری آب و تراکم گیاه بر عملکرد و اجزای عملکرد وار )آذرگول( در آفتابگردان. پایان نامه تأثیر بهره .1383ه. حلاجی، 

 صفحه.150، بروجرداسلامی واحد کارشناسی ارشد. دانشگاه آزاد 

اثرتنش کمبود آب و تراکم برخی از  .1387 ، ه.آلیاری و ص. دربندی، م.،، ا.، یارنیا، وند بهروزیار خلیل

قیقات، اصلاح و تهیه خصوصیات مورفولوژیک دورقم آفتابگردان. دهمین کنگره زراعت و اصلاح نباتات ایران. مؤسسه تح

 .25، کرج، ایران. ص نهال و بذر

ریزمغذی بر تأثیر کودهای  .1389، ا. سلطانیو ح. مدنی،  ،.اآبادی،  زارع فیض ،.عکاشانی،  زاده، م.، رحیم

 .72-57(: 1) 3عملکرد آفتابگردان تحت شرایط تنش خشکی. مجله الکترونیک تولیدات گیاهان زراعی. 

 و عملکرد بر نیتروژن کود مختلف سطوح و رشد مختلف مراحل در خشکی تنش اثر بررسی .1384 رشیدی، ش.

 کشاورزی علوم دانشگاه. زراعت ارشد کارشناسی نامه پایان. خوزستان هوایی و آب شرایط در (TC 647ذرت ) عملکردی اجزا

 صفحه. 151طبیعی خوزستان.  منابع و

ارزیابی عملکرد،  .1383 ، س.رئیسیوه. آلیاری،  ،.كنی، قاسمی گلعذا ،.رمهقانی،  زهتاب سلماسی، س.،

 .152-141(: 4) 1 نامه علوم کشاورزی. جلدهای مختلف. پژوهش سویا در تراکم سرعت و دوام پرشدن دانه سه واریته

 .صفحه 246رابطه آب و خاک و گیاه. جهاد دانشگاهی مشهد.  .1386 ، ا.و فرجی سلطانی، ا.

مقایسه عملکرد، اجزای عملکرد و  .1392 ، م.و توجه ر.، حمیدی، ج.،یثربی، ن.، کریمیان،  ،.عا، و.، رونقی، علم

کاربرد خاکی سطوح مختلف نیتروژن و روی. علوم و فنون کیفیت دانه )مقدار روغن و پروتئین( دو رقم کلزا تحت تأثیر 

 .83-97(: 16) 4ای.  کشت گلخانه

 صفحه. 300افزایش عملکرد گیاهان. انتشارات مشهد.  .1374علیزاده، ا. 

 صفحه. 253شناخت محیط زیست، چاپ اول، انتشارات مهد تمدن.  .1386فتائی، ا. 
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ارزیابی تأثیر تنش خشکی بر خصوصیات اگروفیزیولوژیکی و مرفولوژیکی آفتابگردان رقم ارفلور در  .1388نژاد، ا.  قلی

مقادیر متفاوت کود نیتروژن و تراکم بوته در شرایط آب و هوایی ارومیه. پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه علوم و 

 صفحه. 168تحقیقات خوزستان. 

آبیاری در دوره رشد زایشی بر انتقال مجدد ماده خشک چهار رقم  اثر کم .1389، ع. سپهری کاخکی، م. و کریمی

 . 435-422(: 4) 12آفتابگردان. مجله علوم زراعی ایران. 

بررسی اثر خشکی در برخی از صفات مرفوفیزیولوژیکی و  .1375 ، ح.زینالی خانقاه وی. عرشی،  مظفری،ك.،

 . 33-24(: 3) 12ذر. اجزاء عملکرد دانه آفتابگردان. مجله نهال و ب

بررسی   .1384 ، ح.مدنی و ا.، شیرانی راد، ف.،درویش، ا.، ی، مجید ق.،ی درباغشاهی، م.، نورمحمدی، نادر

-212 (:3) 7. مجله علوم زراعی ایران. های مختلف تنش خشکی در منطقه اصفهان العمل گلرنگ تابستانه به شدت  عکس
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Abstract 

In order to investigate the effect of drought tension, nitrogen supply source and planting density on 

agronomic and physiological characteristics of sunflower cultivar Haissan in the north of Golestan 

province, an experiment was conducted in 2015 and 2016. The present research was performed in the 

form of split- split plots in randomized complete blocks design with three replications and 27 

treatments. The main factor included drought treatment with three rainfed levels, one irrigation stage 

(cultivation stage) and three irrigation stages (cultivation, flowering, grain filling stages). The sub-

factor included three levels of nitrogen supply (100 percent urea, 50 percent nitroxin and 100 percent 

nitroxin) and plant density as a sub-sub-treatment had three levels of 50, 75 and 100 thousand plants 

per hectare that were randomly placed in main and sub-plots and sub-sub-plots. The results showed 

that the effect of drought tension, nitrogen supply source and plant density on plant height, seed 

diameter, number of seeds, one-thousand grain, oil percentage, harvest index, biological yield and 

economic yield were significant at one percent probability level. The highest plant height, head 

diameter, number of seeds per head, one-thousand grain weight, oil percentage, harvest index, 

biological yield and economic yield were obtained in the treatment of three irrigation stages. 

Application of treatment (50 percent nitroxin and 50 percent urea) as nitrogen supply sources 

improved all traits. Based on the obtained results of the present research, three stages of irrigation and 

application of 50 percent nitroxin and 50 percent urea as a source of nitrogen supply and increasing 

plant density are recommended for proper production and yield. 

 

Keywords: Density, Drought tension, Haissan cultivar, Yield and Nitrogen. 
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